
 

南通泰禾化工股份有限公司 

2024 年年度报告 

 

 

2025 年 4 月 28 日 



南通泰禾化工股份有限公司 2024 年年度报告全文 

1 

2024 年年度报告 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

公司负责人田晓宏、主管会计工作负责人亓轶群及会计机构负责人（会计

主管人员）华虹声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

本报告中所涉及未来计划或发展规划等前瞻性描述的，均不构成公司对投
[...]
氧化废气排口、环丙

车间包装废气排口 

泰禾股份 SO2 SO2 有组织 1 RTO 废气排放口 达标排放 

《农药制造工业大

气污染物排放标

准》GB 39727-

2020 

0.418t 4.8188t 无 

泰禾股份 NOX NOX 有组织 1 RTO 废气排放口 达标排放 

《农药制造工业大

气污染物排放标

准》GB 39727-

2020 

6.736t 14.365t 无 

泰禾股份 VOCs VOCs 有组织 13 

RTO 废气排放口、氯

苯胺灵造粒生产线排

放口、除草剂类粉剂

生产线排口、废水处

理尾气设施排口、催

化剂车间排口、杀菌

制剂/车用冷却液车间

排气筒、质检楼废气

排口、除草剂颗粒剂

分装车间排口、除草

剂液体包装/配置/工

业杀菌剂车间排口、

除草剂液体制剂车间

排口、除草剂固体制

剂车间排口、CO 催化

氧化废气排口、环丙

车间包装废气排口 

达标排放 

《化学工业挥发性

有机物排放标准》 

DB32/3151-2016 

3.791t 9.6238t 无 

泰禾股份 COD COD 间接 1 污水站总排放口 达标排放 
《园区污水处理厂

接收水标准》 
25.41t 70.5033t 无 

泰禾股份 氨氮 氨氮 间接 1 污水站总排放口 达标排放 
《园区污水处理厂

接收水标准》 
0.07t 6.4292t 无 

泰禾股份 总磷 总磷 间接 1 污水站总排放口 达标排放 
《园区污水处理厂

接收水标准》 
0.2t 0.7117t 无 

泰禾股份 总氮 总氮 间接 1 污水站总排放口 达标排放 
《园区污水处理厂

接收水标准》 
3.94t 11.4397t 无 

新河农用 COD COD 间接 1 废水总排口 达标排放 
《园区污水处理厂

接收水标准》 
0.5278t 9.967t 无 

新河农用 氨氮 氨氮 间接 1 废水总排口 达标排放 
《园区污水处理厂

接收水标准》 
0.0488t 1.278t 无 

新河农用 总氮 总氮 间接 1 废水总排口 达标排放 
《园区污水处理厂

接收水标准》 
0.1243t 2.321t 无 

新河农用 总磷 总磷 间接 1 废水总排口 达标排放 
《园区污水处理厂

接收水标准》 
0.00397t 0.004t 无 

新河农用 氮氧化物 氮氧化物 有组织 4 

工艺废气总排口、导

热油炉 1#排口、导热

油炉 2#排口、实验室

排口 

达标排放 

《农药制造工业大

气污染物排放标

准》GB 39727-

2020、《锅炉大气

污染物排放标准》

DB32/4385-2022 

9.222t 63.142t 无 

新河农用 二氧化硫 二氧化硫 有组织 3 

工艺废气总排口、导

热油炉 1#排口、导热

油炉 2#排口 

达标排放 

《农药制造工业大

气污染物排放标

准》GB 39727-

2020、《锅炉大气

污染物排放标准》

0.449t 3.581t 无 



南通泰禾化工股份有限公司 2024 年年度报告全文 

50 

DB32/4385-2022 

新河农用 颗粒物 颗粒物 有组织 6 

工艺废气总排口、导

热油炉 1#排口、导热

油炉 2#排口、固废减

量化排口、包装区排

口、实验室排口 

达标排放 

《农药制造工业大

气污染物排放标

准》GB 39727-

2020、《锅炉大气

污染物排放标准》

DB32/4385-2022 

1.828t 20.705t 无 

新河农用 VOCs VOCs 有组织 5 

工艺废气总排口、固

废减量化排口、危废

库排口、危废库 2#排

口、实验室排口 

达标排放 

《化学工业挥发性

有机物排放标准》 

DB32/3151-2016 

3.182t 43.8776t 无 

江西天宇 COD COD 间接 1 污水总排口 达标排放 
《园区污水处理厂

接收水标准》 
62.31t 122.28t 无 

江西天宇 氨氮 氨氮 间接 1 污水总排口 达标排放 
《园区污水处理厂

接收水标准》 
9.56t 10.77t 无 

江西天宇 颗粒物 颗粒物 有组织 3 

2,4-D 一线排放口、

2,4-D 二线排放口、

焚烧炉废气排放口 

达标排放 

《农药制造工业大

气污染物排放标

准》GB 39727-

2020 

0.93t 3.257t 无 

江西天宇 二氧化硫 二氧化硫 有组织 1 焚烧炉废气排放口 达标排放 

《农药制造工业大

气污染物排放标

准》GB 39727-

2020 

0.13t 0.16t 无 

江西天宇 氮氧化物 氮氧化物 有组织 1 焚烧炉废气排放口 达标排放 

《农药制造工业大

气污染物排放标

准》GB 39727-

2020 

3.28t 24.528t 无 

江西天宇 VOCs VOCs 有组织 4 

2,4-D 一线排放口、

2,4-D 二线排放口、

焚烧炉废气排放口、

4E 车间排放口 

达标排放 

《农药制造工业大

气污染物排放标

准》GB 39727-

2020 

3.76t 14.089t 无 

江西仰立 COD COD 间接 1 厂界西侧污水排放口 达标排放 
《园区污水处理厂

接收水标准》 
3.135t 19.758t 无 

江西仰立 氨氮 氨氮 间接 1 厂界西侧污水排放口 达标排放 
《园区污水处理厂

接收水标准》 
0.027t 2.634t 无 

江西仰立 二氧化硫 二氧化硫 有组织 1 厂界南侧废气排放口 达标排放 

《石油化学工业污

染物排放标准》

（GB 31571-

2015）修改单 

2.67t 3.107t 无 

江西仰立 氮氧化物 氮氧化物 有组织 1 厂界南侧废气排放口 达标排放 

《石油化学工业污

染物排放标准》

（GB 31571-

2015）修改单 

6.47t 129.6t 无 

江西仰立 VOCs VOCs 有组织 1 厂界南侧废气排放口 达标排放 

《挥发性有机物排

放标准第 2 部分：

有机化工行业》

DB36/1101.2-2019 

1.13t 34.795t 无 

对污染物的处理 

公司严格遵守《环境保护法》、《大气污染防治法》、《水污染防治法》及其它运营所在地的环境保护法律法规，积极开

展环境污染控制、固体废物排放、土壤地下水污染防控、噪声控制管理。根据排污许可管理要求，公司制定了污染物排放

自行监测方案，定期采样监测污染物排放，设置了主要污染物的在线自动监测设施，并与环保监管部门实时联网，确保污

染物达标排放。 

废水：公司制定了《废水管理制度》《废水处理岗位操作法》等内部规章制度，坚决贯彻落实废水合规排放管理工作。

公司按照法律法规要求，严格控制以下废水污染物排放，包括化学需氧量（COD）、氨氮、PH、总磷、特种污染物等。同时，



南通泰禾化工股份有限公司 2024 年年度报告全文 

51 

公司对废水的产生、收集、处理和排放各个环节进行严格内部控制管理，全生命周期保证废水有效处理和达标排放，以确

保环境的清洁与可持续发展。 

公司按照“清污分流、雨污分流、一水多用、分质处理”原则设计、建设了厂区给排水系统，工艺废水、冲洗废水、

罐区喷淋废水、化验室排水、初期雨水和生活污水等统一收集后排入厂区废水处理装置处理后排放至园区污水处理厂。根

据废水污染物的特征，公司废水处理装置采用了如下工艺（水解酸化+UASB+A/O 工艺）： 废水依次进入调节池+ 预水解酸

化 +UASB+ A/O + 斜板沉淀 + 混凝池 + 二沉池+ 尾水池”或者“调节+水解酸化+UASB+A/O+ 二级沉淀池+氧化池+终沉池

工艺”工艺处理，设计处理能力为 500-5000 吨/日。经厂区污水站处理达标后的废水，经“一企一管” 送至园区污水处

理厂进一步处理。 

废气：公司排放废气主要污染物为二氧化硫（SO2）、氮氧化物（NOX）、HCL 等无机污染物，以及颗粒物、挥发性有机

物（VOCs）及其他废气特征污染物等。公司制定了《废气控制管理制度》，对废气达标排放和污染物控制进行监督与管理，

保证过程管理有效和废气处理设备正常运行，实现全过程废气内部管控和最终达标排放，将对大气环境造成污染降低到最

低水平。 

针对不同的污染物产生工艺和特性，配套了切实可行、高效的废气处理设施，采用 SCR 选择性催化还原法工艺实施氮

氧化物处理，采用车间多级冷凝回收的方式、回收高浓度废气中的 VOCs\HCl 等污染物，并循环回用到生产工艺中，降低污

染物的产生量；车间采用多级洗涤、活性炭吸附等废气处理装置预处理废气污染物（如 VOCs，HCL 等），大部分 VOCs 经预

处理后排入 RTO 炉、TO 炉或者 CO 炉焚烧处理，将 VOCs 污染物排放降低到最低水平；采用多级洗涤或袋式除尘器组合对含

尘废气的粉尘进行捕集处理；采用碱喷淋塔和酸喷淋塔，对酸碱废气进行处理，无组织废气通过大范围收集处理和 LDAR 控

制泄漏，最大力度减少废气污染物的排放。 

突发环境事件应急预案 

公司高度注重突发环境事件应急管理体系建设，并始终坚持“预防为主、防救结合”原则，在做好常态风险管控的同

时，积极开展应急准备工作。公司成立了应急指挥部，编制和备案了《突发环境事件应急预案》和《生产安全事故应急救

援预案》等，配备了应急救援设施和器材，不断提升公司应急组织和现场处置能力，以减轻或消除危险化学品泄漏、爆炸、

火灾等潜在事故发生造成环境污染、财产损失、伤亡等后果影响。为快速、及时、妥善地处理生产经营过程中发生的各种

突发事件，并做好应急处置和抢险救援的组织工作，公司各基地成立了应急指挥机构和专业或兼职应急救援队伍，并依据

安全生产事故和突发环境事件应急预案，组织开展应急管理培训和各种综合、专项和应急处置事故预案演练。 

环境自行监测方案 

公司按照排污许可要求和自行监测技术指南要求，编制了废气、废水、噪声、土壤地下水自行监测方案，监测指标、

执行标准及限值按照排污许可要求和环境影响评价报告要求制定，严格按照自行监测方案实施定期（年度、半年度、季度、

月、日）污染物监测和连续自动监测，污染物监测报告和连续监测数据由 DCS 监控或者公司环保部人员监管，各种环境监

测数据长期保存。报告期内，各种环境监测数据均符合国家及地方标准，无判定超标违法排放情况。 

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

公司高度重视环境管理，并秉持“在谋求泰禾发展的每时每刻，为保护生存环境而尽心尽力”的环境方针，通过不断

完善环境管理体系、提升污染物排放管控，坚持绿色低碳运营，绿色环保宣教的方式承担环境保护责任，助力绿色低碳发

展。公司 2024 年在环境治理和保护投入累积 5,361.65 万元，主要不断投入环保运营费用：自行监测、环保设施运行及提

升改造、危险废物合规处置等方面，坚持高标准建设新改扩项目污染物控制和处理设备设施，持续投入环境管理体系改进

（环境合规性改进，培训、ISO14001 体系认证等） 



南通泰禾化工股份有限公司 2024 年年度报告全文 

52 

依据《中华人民共和国环境保护税法》，公司按季度 2024 年度应税污染物应缴纳税额进行核算，并缴纳相关税款。  

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

□适用 不适用 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子

公司名称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生

产经营的影响 
公司的整改措施 

江 苏 新 河

农 用 化 工

有限公司 

《中华人民共和

国大气污染防治

法》第一百条第

三项规定 

2024 年 5 月 2 日-5 月

18 日期间，公司固废

减量化废气排放口，

烟气排放连续监测系

统的颗粒物监测数据

恒值异常，未按相关

规定报告、标记、维

修，在线监测设备不

正常运行 

处罚款人民

币贰万元整

（ ￥ 20000

元整） 

无重大影响 

高度重视此次违规处罚，认真

调查、严肃处理，如下整改措

施已全部完成： 

1、运维校准、维修工作实施三

张图；2、运维过程必须有环保

部人员或属地人员监督；3、

“已经接入 DCS 的污染物自动

监测数据，由 DCS 监控，每小

时记录数据；目前没有接入

DCS 的污染物自动监测数据，

每 6 小时现场巡检并记录数

据。”为新河《污染源在线监

测管理制度》修订内容，已经

严格执行；4、更换固废减量化

废气排放口颗粒物分析仪 

其他应当公开的环境信息 

无 

其他环保相关信息 

无 

公司需遵守《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露》中的“化工行业相关业务”的披露要求 

上市公司发生环境事故的相关情况 

无 

二、社会责任情况 

1、股东权益维护情况   

公司高度重视股东权益维护工作，严格遵循《公司法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《上市公司信息披露

管理办法》等相关法律法规及规范性文件要求，不断优化公司治理架构，确保公司运营规范有序。公司充分利用中国证监

会指定的网站进行信息披露，确保公司的各类信息，包括定期报告、重大事项、公司重点项目推进情况以及主要产品及原

料价格波动等关键信息，能够及时、准确、完整地传达给投资者，让股东和其他利益相关者第一时间获取权威资讯，满足

其知情权。 

2、职工权益保障情况  

公司坚信，人才是企业的第一资源。公司严格遵守《中华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国劳动合同法》和《中

华人民共和国社会保险法》等法律法规，全方位维护员工合法权益，避免由于性别、年龄、宗教、婚育等个人背景产生的

歧视行为，致力于打造平等、包容、开放的职场环境，为人才队伍的成长和发展提供坚实的保障、营造良好的氛围。 



南通泰禾化工股份有限公司 2024 年年度报告全文 

53 

公司建立了全面的薪酬福利管理体系，并不断优化福利政策，为员工提供了通勤、住房和就医等方面的便利，以减轻